
 

LV    LV 

LV 



 

LV    LV 

 

EIROPAS KOPIENU KOMISIJA 

Briselē, 23.9.2008 
SEC(2008) 2490  

  

KOMISIJAS DIENESTU DARBA DOKUMENTS, 
 

kas pievienots 

priekšlikumam 
 

EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES REGULAI, 
 

ar ko groza Regulu (EK) Nr. 717/2007 par viesabonēšanu publiskajos mobilo 
telefonsakaru tīklos Kopienā un Direktīvu 2002/21/EK par kopējiem reglamentējošiem 

noteikumiem attiecībā uz elektronisko komunikāciju tīkliem un pakalpojumiem 
 

IETEKMES NOVĒRTĒJUMA KOPSAVILKUMS  

{COM(2008) 580 galīgā redakcija} 
{SEC(2008) 2489} 



 

LV 2   LV 

KOPSAVILKUMS 

1. PAMATINFORMĀCIJA 

Komisijai jāpārskata Viesabonēšanas regulas darbība un jāsniedz ziņojums Eiropas 
Parlamentam un Padomei līdz 2008. gada 30. decembrim. Savā ziņojumā Komisijai jānovērtē, 
vai ir sasniegti Viesabonēšanas regulā noteiktie mērķi, vai ir jāpagarina tās darbības termiņš 
un/vai tajā jāveic grozījumi. Eiropas Parlaments un Padome jo īpaši pieprasīja Komisijai 
pārskatīt arī cenu izmaiņas par viesabonēšanas datu sakaru, tostarp SMS un MMS, 
pakalpojumiem vairumtirdzniecības un mazumtirdzniecības līmenī un vajadzības gadījumā 
ietvert ieteikumus par to, vai vajadzīgs regulēt minētos pakalpojumus. 

Ietekmes novērtējuma ziņojumā apskatīti politikas risinājumi, kas ierosināti, ņemot vērā 
Komisijas pārskatu par Viesabonēšanas regulas darbību. Tajā jo īpaši izpētīta iespēja 
pagarināt regulas darbības termiņu pēc pašreizējā noteiktā datuma, tas ir, pēc 2010. gada 
30. jūnija, attiecībā uz zvanu viesabonēšanas pakalpojumiem un iespēja paplašināt tās 
darbības jomu, tajā iekļaujot īsziņu viesabonēšanas un/vai datu pārraides viesabonēšanas 
pakalpojumus. Ietekmes novērtēšanas komisija 1. septembrī sniedza komentārus par šo 
dokumentu, un tie tika ņemti vērā. 

2. IZMAIŅAS KOPŠ VIESABONĒŠANAS REGULAS PIEŅEMŠANAS 

Viesabonēšanas regula stājās spēkā 2007. gada 30. jūnijā, un Komisijas dienesti sāka 
gatavoties Viesabonēšanas regulas darbības pārskatīšanai jau 2007. gada rudenī. Eirotarifa 
īstenošana un pāreja uz to notika vienmērīgi, valstu regulējošās iestādes (VRI) ziņoja tikai par 
dažiem izņēmumiem.  

Sadarbībā ar Komisiju Eiropas Regulatoru Grupa (ERG) uzsāka plašu, sešu mēnešu ilgu datu 
vākšanu, kas kļuva par pamatu divu ziņojumu sagatavošanai. Ziņojumu sagatavošanas gaitā 
konstatēja, ka cenas mazumtirdzniecības un vairumtirdzniecības līmenī pietiekami neatšķīrās 
no maksimālās pieļaujamās robežvērtības, lai varētu secināt, ka minētajos tirgos šobrīd valda 
konkurence. Ziņojumā arī norādīja uz to, ka daudzi operatori sagatavo rēķinu par 
viesabonēšanas pakalpojumiem, pamatojoties uz tarifu ar maksu par minūti, nevis uz faktisko 
patērēto laiku.  

Saskaņā ar ziņojumos sniegto informāciju šķiet, ka lielākajā daļā dalībvalstu 
mazumtirdzniecības un vairumtirdzniecības līmenī cenas par īsziņu viesabonēšanas 
pakalpojumiem ir mainījušās pavisam nelielā mērā. Arī attiecībā uz datu pakalpojumiem 
informācija par vidējo cenu par vienu datu megabaitu liecina, ka šajā jomā cenu atšķirības 
starp valstīm aizvien ir ievērojamas un dažās valstīs vidējā cena joprojām ir ļoti augsta.  

2.1. Sabiedriskā apspriešana 

Eiropas Komisija 2008. gada 7. maijā uzsāka plašu sabiedrisko apspriešanu, aicinot sniegt 
komentārus par Viesabonēšanas regulas pārskatu un par iespējamo regulas darbības jomas 
paplašināšanu, lai iekļautu tajā īsziņu un datu viesabonēšanas pakalpojumus. Lai arī vairums 
operatoru iebilst pret zvanu viesabonēšanas regulas darbības jomas paplašināšanu, vairums 



 

LV 3   LV 

VRI un dalībvalstu, kā arī daži mazāki operatori un patērētāju grupas uzskata, ka tās darbības 
joma ir jāpaplašina.  

Attiecībā uz jautājumu par tarifu ar maksu par minūti un ar maksu par sekundi operatori 
uzskata, ka minētais jautājums jāatstāj tirgus ziņā, savukārt ERG un patērētāju grupas ir 
pārliecinātas, ka vajadzīga steidzama rīcība, lai atrisinātu jautājumu, ko sauc par „slēpto 
maksu” problēmu.  

ERG atzīmēja, ka līdz 2008. gada aprīlim īsziņu viesabonēšanas mazumtirdzniecības cenu 
līmenis nav īpaši mainījies. Tādēļ ieteica noteikt cenu griestus īsziņu viesabonēšanas 
vairumtirdzniecības vidējai likmei, kā arī grozīt eirotarifa saistības, lai ietvertu piedāvājumu 
attiecībā uz īsziņu viesabonēšanas mazumtirdzniecības cenu, nepārsniedzot minēto maksimālo 
robežvērtību. Arī patērētāju organizācijas ir izteikušas atbalstu īsziņu regulēšanai gan 
vairumtirdzniecības, gan mazumtirdzniecības līmenī. No otras puses, GSM asociācija un 
mobilo sakaru operatori, ar dažiem izņēmumiem, kopumā iebilst pret šādu regulējumu.  

Attiecībā uz datu viesabonēšanu gandrīz vienbalsīgi vienojās par vajadzību novērst šoku, ko 
rada pārmērīgi augsts rēķins. Arī patērētāju organizācijas atbalsta regulējumu gan 
vairumtirdzniecības, gan mazumtirdzniecības līmenī. ERG uzskata, ka vajadzīga oficiāla un 
tūlītēja reglamentējoša darbība, lai uzlabotu pārredzamību un novērstu šoku, ko rada 
pārmērīgs rēķins. GSM asociācija un vairums operatoru iebilst pret cenu regulēšanu, lai gan 
daudzi operatori atbalsta regulēšanu vairumtirdzniecības līmenī.  

2.2. Citas norises 

Komisijas dienesti aizvien bija gatavi sazināties ar ieinteresētajām aprindām visa procesa 
laikā. Komisija arī pieprasīja neatkarīgiem konsultantiem veikt pētījumu, ko Komisija 
publicēja 2008. gada 27. jūnijā.  

Komisāre Redinga 2008. gada februārī GSM Pasaules kongresā Barselonā brīdināja nozares 
pārstāvjus, ka cenas par īsziņu un datu viesabonēšanas pakalpojumiem jāsamazina līdz 
2008. gada jūlijam, lai novērstu vajadzību pēc regulējuma. Komisāre Redinga 2008. gada 
4. jūnijā arī rakstiski pieprasīja visiem Eiropas Savienības mobilo sakaru operatoru 
izpilddirektoriem sniegt informāciju par cenu piedāvājumiem īsziņu un datu viesabonēšanas 
pakalpojumiem ES, kā arī par minēto pakalpojumu pārredzamības pasākumiem, kas veikti no 
2008. gada 1. jūlija.  

Visas VRI iesniedza datus par konkrētiem operatoriem, ko tās apkopoja, veicot kopējās 
uzraudzības darbības. Šādi visaptveroši dati ļāva Komisijas dienestiem izveidot ekonomikas 
modeli, ar ko nodrošina aprēķinus par pašreizējās regulas ietekmi, kā arī šajā ziņojumā 
izklāstīto politikas risinājumu ekonomiska rakstura ietekmi.  

3. PROBLĒMAS DEFINĒŠANA  

3.1. Zvanu viesabonēšana 

Lai arī patērētāji ir izmantojuši priekšrocības, ko sniedz zemāki zvanu viesabonēšanas tarifi, 
pierādījumi, kas apkopoti kopš regulas pieņemšanas, liecina, ka strukturālās problēmas zvanu 
viesabonēšanas tirgū aizvien nav atrisinātas. Sabiedriskās apspriešanas gaitā ERG apstiprina, 
ka aizvien pastāv tās pamatproblēmas, kuras bija aktuālas pirms pašreizējās regulas 
pieņemšanas. 



 

LV 4   LV 

3.2. Zvanu tarifu vienības noteikšana 

Regulā noteiktas cenu robežvērtības Kopienas mēroga zvanu viesabonēšanas pakalpojumiem, 
kuras izteiktas īpašā monetārā apjomā, t.i., maksa par minūti. Minētās regulas attiecīgajos 
noteikumos nav skaidri precizēts, kādām jābūt minimālajām laika vienībām, uz kurām 
atsaucoties jāaprēķina vairumtirdzniecības un mazumtirdzniecības cenas par zvanu 
viesabonēšanas pakalpojumiem. ERG ziņojumā par kritērijiem par laikposmu no 2007. gada 
septembrim līdz 2008. gada martam lēsts, ka, nosakot tarifus ar maksu par minūti un 
izmantojot eirotarifu, tipiskā mazumtirdzniecības rēķinā par veiktajiem zvaniem iekasē vidēji 
aptuveni par 24 % vairāk un par saņemtajiem zvaniem — par 19 % vairāk. Tarifu noteikšanas 
atšķirīgā prakse, ko izmanto mobilo sakaru operatori, nopietni apdraud eirotarifa konsekventu 
piemērošanu. 

3.3. SMS (īsziņas) 

Līdzīgi kā situācijā ar balss sakaru pakalpojumiem viens no iemesliem, kādēļ cenas par īsziņu 
viesabonēšanu ir augstas, ir tas, ka, izvēloties mobilo sakaru operatoru, patērētāji minētās 
cenas neņem vērā. Tādējādi patērētāji bieži vien uzzina par piemērojamām augstajām cenām 
tikai pēc pakalpojuma izmantošanas. Īsziņu viesabonēšanas cenas Kopienā ietekmē miljoniem 
ES iedzīvotāju. Īsziņu pakalpojumus jo īpaši izmanto gados jaunāki klienti. 
Vairumtirdzniecības tarifu līmenis par īsziņu sūtīšanu, izmantojot viesabonēšanas 
pakalpojumus Kopienā, nešķiet pamatots ar attiecīgām izmaksām un šķiet, ka nav pietiekama 
konkurences spiediena, kas liktu operatoriem pazemināt cenas.  

3.4. Pakešu komutācijas datu viesabonēšanas pakalpojumi 

Politiskās apspriedēs, kuras organizēja pirms minētās regulas pieņemšanas, pauda bažas par 
datu viesabonēšanas pakalpojumiem piemērojamo tarifu līmeni. Lai arī ir bijušas dažas 
pozitīvas norises, cenas par ES mēroga datu viesabonēšanas pakalpojumiem gan 
vairumtirdzniecības, gan mazumtirdzniecības līmenī ir nepamatoti augstas salīdzinājumā ar 
tarifiem par līdzvērtīgiem pakalpojumiem vietējā sakaru tīklā un attiecīgajām izmaksām par 
minēto pakalpojumu sniegšanu, un tas bieži vien rada šoku, ko izraisa pārmērīgi augsts rēķins. 
Aizvien augstie vairumtirdzniecības tarifi par datu viesabonēšanas pakalpojumiem (jo īpaši 
tīklos, kam netiek dota priekšroka) rodas, cita starpā, no datplūsmas vadības ierobežojumiem 
un rada krasi atšķirīgas vairumtirdzniecības izmaksas. Minētās pārmērīgi augstās 
vairumtirdzniecības izmaksas rada konkurences apstākļu izkropļojumu, kas apdraud iekšējā 
tirgus vienmērīgu darbību. 

4. MĒRĶI 

ES darbības vispārīgais mērķis ir veicināt turpmāku vienotā tirgus attīstību elektronisko 
sakaru pakalpojumu jomā, kas ietver balss sakaru, īsziņu un datu pakalpojumus publisko 
mobilo sakaru tīklu lietotājiem, lai, ceļojot Kopienā, varētu izmantot ES mēroga 
viesabonēšanas pakalpojumus. Precīzi runājot, ES mērķis ir nodrošināt, ka cenas, ko publisko 
mobilo sakaru tīklu lietotāji maksā par ES mēroga viesabonēšanas pakalpojumiem, ceļojot 
Kopienā, nebūtu nepamatoti augstākas par cenām, ko minētie lietotāji maksā par veiktajiem 
un saņemtajiem zvaniem, īsziņu un datu nosūtīšanu un saņemšanu mītnes valstī.  



 

LV 5   LV 

5. ALTERNATĪVI POLITIKAS RISINĀJUMI 

Šajā ietekmes novērtējumā apskatītas mērķtiecīga regulējuma iespējas, piemēram, 
pašregulējums, līdzregulējums un nesaistošas tiesību normas. Tomēr, ņemot vērā konstatēto 
problēmu īpašo raksturu, secināts, ka minētie risinājumi nav īstenojami (sk. 5. nodaļu). 

Regulējuma iespējas ir izvērtētas saskaņā ar šādiem kritērijiem: efektivitāte, konkurence, 
lietderība, konsekvence, saskanība.  

6. ZVANU VIESABONĒŠANAS POLITIKAS RISINĀJUMI 

Zvanu viesabonēšanai ir izskatīti vairāki politikas risinājumi. Tas ietver politikas 
nemainīšanu, kas šādā gadījumā nozīmētu, ka regulas darbības termiņš beigtos 2010. gada 
30. jūnijā. Secināts, ka pastāv būtisks risks, ka pamatā esošais konkurences spiediena trūkums 
zvanu viesabonēšanas tirgū radītu augstākas vairumtirdzniecības un mazumtirdzniecības 
cenas, ja regulā paredzētās cenu noteikšanas saistības zaudētu spēku līdz ar tās termiņa 
izbeigšanos 2010. gadā. Šā iemesla dēļ secināts, ka regulas termiņš pēc 2010. gada jāpagarina 
uz trim gadiem līdz 2013. gada 30. jūnijam.  

Pašreizējās regulas neatņemams elements ir pārredzamības pasākumi zvanu viesabonēšanas 
pakalpojumiem. Tomēr uzskata, ka, veicot tikai pārredzamības pasākumus, nesasniegs vēlamo 
rezultātu.  

Turpmāk secināts, ka regulas darbības joma jāpaplašina gan vairumtirdzniecības, gan 
mazumtirdzniecības līmenī. Ja netiks ieviests vairumtirdzniecības regulējums, pastāv risks 
izjaukt viesabonēšanas tirgus pienācīgu darbību, tādējādi radot mazākiem operatoriem izteikti 
mazākas priekšrocības konkurētspējas ziņā. Tāpat, ja regulu piemēro tikai vairumtirdzniecības 
līmenī, visticamāk patērētājs negūs priekšrocības, ko sniedz zemākas mazumtirdzniecības 
cenas.  

Turpmāk šajā ietekmes novērtējumā apskatītas iespējas paplašināta balss sakaru regulējuma 
struktūrai, jo īpaši attiecībā uz to, vai jāparedz pakāpeniski samazināt pašreizējo cenu griestus 
vairumtirdzniecības un mazumtirdzniecības līmenī un, ja tas tiek īstenots, jāparedz šādu 
samazinājumu apjoms. Secināts, ka minētajām robežvērtībām jāsamazinās arī turpmāk, lai 
atspoguļotu paredzamos izmaksu samazinājumus. Konstatēts, ka visefektīvākā pieeja ir 
pakāpeniski turpināt lineāro samazinājumu, kas raksturīgs pašreizējam regulējumam 
mazumtirdzniecības līmenī, vienlaikus pieļaujot apjomīgākus samazinājumus 
vairumtirdzniecības līmenī, lai atspoguļotu paredzamos izmaksu samazinājumus. Šī pieeja 
veicina konkurenci, jo tā sniedz lielāku konkurences elastību.  

7. TARIFU VIENĪBAS NOTEIKŠANAS POLITIKAS RISINĀJUMI 

Atšķirīgās pieejas, kuras piemēro viesabonēšanas zvanu tarifu noteikšanai, var radīt dažādus 
nosacījumus, tādējādi apdraudot eirotarifa konsekventu piemērošanu un izkropļojot 
konkurences apstākļus vienotajā tirgū. Tādēļ ir lietderīgi regulā saskaņot saistības, kas šajā 
ziņā attiecas uz mobilo sakaru operatoriem.  

Iespējas šā jautājuma risināšanai: nemainīt politiku, pāriet uz tarifu stingru noteikšanu par 
sekundi, veikt izmaiņas tarifu noteikšanā par sekundi un pielāgot cenu robežvērtības. 
Secināts, ka visefektīvākā pieeja ir veikt izmaiņas tarifu noteikšanā par sekundi, jo tādējādi 



 

LV 6   LV 

patērētājiem kopumā liks maksāt tikai par patērēto, vienlaikus ļaujot operatoriem atgūt 
samērīgas izmaksas par zvanu savienojumu un iegūt elastību savu piedāvājumu dažādošanā, 
izmantojot maksimālu 30 sekunžu intervālu, kam piemēro maksu zvana uzsākšanas brīdī. 
Ienākošajiem zvaniem un vairumtirdzniecības zvaniem stingri jāpiemēro maksa par sekundi.  

8. ĪSZIŅU PAKALPOJUMA POLITIKAS RISINĀJUMI 

Tāpat kā zvanu viesabonēšanas gadījumā tiek apsvērtas dažādas iespējas, lai risinātu 
problēmas, kas konstatētas īsziņu viesabonēšanas tirgū. Tomēr starpība starp īsziņu cenām 
vietējā sakaru tīklā un viesabonēšanā aizvien ir nepamatoti augsta. Lai arī Eiropas Komisija 
un valstu regulatori nesen izteica stingrus aicinājumus būtiski pazemināt cenas, tirgū tam 
pievērsa samērā maz uzmanības.  

Par svarīgiem uzskata arī īsziņu viesabonēšanas pakalpojumiem paredzētos pārredzamības 
pasākumus. Tomēr pausts viedoklis, ka, veicot tikai pārredzamības pasākumus, minētās 
problēmas neatrisinās.  

Ja regulēšanu veiks tikai vairumtirdzniecības līmenī, pieņems, ka tirgus spēki spēs garantēt 
būtisku cenu samazināšanas pāreju no vairumtirdzniecības līdz mazumtirdzniecības līmenim 
samērā īsā laikposmā. Turpretim, neieviešot vairumtirdzniecības regulējumu, pastāv risks, ka 
samazinātos mazāko operatoru peļņas daļa, jo tiem nāktos saskarties ar samērā augstām 
vairumtirdzniecības izmaksām, savukārt to mazumtirdzniecības cenām ir noteiktas 
robežvērtības.  

Tāpat kā gadījumā ar balss sakaru pakalpojumiem uzskata, ka pārredzamības pasākumu 
kopums, kā arī mazumtirdzniecības un vairumtirdzniecības regulējums nodrošinātu efektīvu 
iznākumu. Minēto apgalvojumu atbalsta ERG, kas uzskata, ka vairumtirdzniecības īsziņu 
cenas nevar pamatot ar viesoperatora izmaksām.  

Komisijas dienesti secinājuši, ka regulā jāveic grozījumi, lai ietvertu reglamentējošus 
pasākumus vairumtirdzniecības un mazumtirdzniecības līmenī, kā arī īsziņu viesabonēšanas 
pakalpojumu pārredzamību, un šādiem grozījumiem jāstājas spēkā uz četriem gadiem, no 
2009. gada 1. jūlija līdz 2013. gada 30. jūnijam.  

Ietekmes novērtējumā izskatīti trīs risinājumi īsziņu viesabonēšanas vairumtirdzniecības un 
mazumtirdzniecības tarifu regulēšanai. Pirmais risinājums, ko ierosinājusi Dānijas valsts 
regulējošā iestāde (NITA), ir uz izmaksām balstīts modelis, pārējos risinājumus ierosinājusi 
ERG. Ar NITA modeli ierosina piemērot 3,48 centus mazumtirdzniecības līmenī un 0,8 centus 
vairumtirdzniecības līmenī. Pirmais ERG risinājums paredz 15 centu robežvērtību 
mazumtirdzniecības līmenī un 8 centu robežvērtību vairumtirdzniecības līmenī. ERG otrajā 
risinājumā ierosināts piemērot 11 centus mazumtirdzniecības līmenī un 4 centus 
vairumtirdzniecības līmenī. Lai arī NITA pieeja ir lietderīga, tomēr uzskata, ka tā radītu cenu 
griestus, kas ir pārāk stingri to praktiskai piemērošanai gandrīz visās dalībvalstīs. 

Vairumtirdzniecības līmenī priekšroku dod otrajam, nevis pirmajam ERG ierosinātajam 
risinājumam, jo tas labāk atspoguļo faktiski radušās vairumtirdzniecības izmaksas, vienlaikus 
sniedzot lielāku elastību nekā pieeja, kas ieteikta saskaņā ar NITA priekšlikumu. 
Mazumtirdzniecības līmenī no patērētāju viedokļa nepārprotami izdevīgāks ir otrais ERG 
priekšlikums.  



 

LV 7   LV 

9. DATU VIESABONĒŠANAS POLITIKAS RISINĀJUMI 

Ilgstošās cenu atšķirības starp datu pārraidi vietējā operatora un viesoperatora tīklā joprojām 
ir lielas un dažādas visās dalībvalstīs, kas aizvien patērētājiem rada šoku, ko izraisa pārmērīgs 
rēķins. Galvenā problēma aizvien ir pārredzamības trūkums, un nepavisam nav droši, ka dažu 
operatoru nesenās pūles uzlabot pārredzamību šim pakalpojumam nodrošinās to, ka rēķina 
radīts šoks tiks novērsts visās dalībvalstīs. Tādēļ, lai arī regulatīvā iejaukšanās jāveic 
piesardzīgi, uzskata, ka nav pieļaujams risinājums, kas paredz politiku nemainīt.  

Secināts, ka jāpieprasa veikt jo īpaši divus pasākumus, lai risinātu pārredzamības trūkuma 
problēmu: ir būtiski klientiem sniegt pamatinformāciju par cenām, un tādēļ tas jāierosina kā 
regulatīvs pasākums. Tāpat, ļaujot klientam izvēlēties iepriekš noteiktas pakalpojuma 
pārtraukšanas robežvērtības, tiktu nodrošināts ļoti efektīvs instruments, lai novērstu rēķina 
radīto šoka problēmu, un tādējādi jāierosina arī šāds risinājums.  

Šajā ietekmes novērtējumā rūpīgi apsvērta arī iespēja veikt regulēšanu mazumtirdzniecības un 
vairumtirdzniecības līmenī. Augstās vairumtirdzniecības cenas (jo īpaši tīklos, kam netiek 
dota priekšroka) kopā ar viesabonēšanas datplūsmas vadības grūtībām izkropļo konkurences 
apstākļus un neļauj operatoriem prognozēt to vairumtirdzniecības izmaksas. 
Vairumtirdzniecības aizsardzības robežvērtība novērstu minētās pārmērīgi augstās izmaksas, 
vienlaikus veicinot konkurenci atlikušajā vairumtirdzniecības tirgū. Šādai robežvērtībai jābūt 
pietiekami zemai, lai atrisinātu problēmu, ko rada rēķina izraisīts šoks, kaut gan tā pietiekamā 
mērā pārsniedz dažus pašreizējos tirgus piedāvājumus, lai novērstu konkurences spēku 
izkropļošanu.  

Tādēļ uzskata, ka ir vajadzīgs vairumtirdzniecības regulējums (kopā ar pārredzamības 
pasākumiem). Regulējuma laikposms ir tāds pats kā zvanu un īsziņu pakalpojumiem, tas ir, 
līdz 2013. gada 30. jūnijam.  

Uzskata, ka mazumtirdzniecības cenu regulēšana nebūtu jāievieš, ņemot vērā iespējamību, ka 
konkurences spiediens radīsies no potenciāliem aizstājējpakalpojumiem tirgū.  

10. NOVĒRTĒŠANA UN UZRAUDZĪBA 

Mobilo sakaru viesabonēšanas regulējuma termiņa pagarināšanu arī turpmāk cieši uzraudzīs 
gan VRI, gan Komisija. Komisijas dienesti uzskata, ka ierosinātajā pagarinājuma laikposmā 
jāturpina veikt līdzīgu datu apkopošana līdzīgā tempā. VRI tiks lūgtas apkopot datus par 
mazumtirdzniecības un vairumtirdzniecības zvanu, īsziņu un datu viesabonēšanas 
pakalpojumiem ik pēc sešiem mēnešiem. Viesabonēšanas regulējuma efektivitātes, lietderības 
un svarīguma novērtējumu veiks trīs gadu termiņa beigās kā daļu no pārskatīšanas procesa.  


	KOPSAVILKUMS
	1. PAMATINFORMĀCIJA
	2. IZMAIŅAS KOPŠ VIESABONĒŠANAS REGULAS PIEŅEMŠANAS
	2.1. Sabiedriskā apspriešana
	2.2. Citas norises

	3. PROBLĒMAS DEFINĒŠANA
	3.1. Zvanu viesabonēšana
	3.2. Zvanu tarifu vienības noteikšana
	3.3. SMS (īsziņas)
	3.4. Pakešu komutācijas datu viesabonēšanas pakalpojumi

	4. MĒRĶI
	5. ALTERNATĪVI POLITIKAS RISINĀJUMI
	6. ZVANU VIESABONĒŠANAS POLITIKAS RISINĀJUMI
	7. TARIFU VIENĪBAS NOTEIKŠANAS POLITIKAS RISINĀJUMI
	8. ĪSZIŅU PAKALPOJUMA POLITIKAS RISINĀJUMI
	9. DATU VIESABONĒŠANAS POLITIKAS RISINĀJUMI
	10. NOVĒRTĒŠANA UN UZRAUDZĪBA

